PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI MUNICIPAL Nº 2.480/2022.

INSTITUI AJUDA DE CUSTO PARA MÉDICO(S)

PARTICIPANTE($) DO PROGRAMA MÉDICOS

PELO BRASIL (PMPB) NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO

DE AFONSO CLÁUDIO-ES, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO;

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A

SEGUINTE LEI :

Art. 1° - Fica instituída no âmbito do Município de Afonso Cláudio-ES, ajuda de Custo

para os médicos bolsistas participantes do "Programa Médicos pelo Brasil - PMPB"

criado pela União, por intermédio do Ministério da Saúde, através da portaria 3.353

de 02 de dezembro de 2021 com alterações feitas pela Portaria 3.193 de 02 de agosto

de 2022.

Art. 2° - Fica fixada a ajuda de custo a que se refere o inciso XV do art. 8° da Portaria

3.353 de 02 de dezembro de 2021 com alterações feitas pela Portaria 3.193 de 02 de

agosto de 2022, do Ministério da Saúde, para os Médicos Bolsistas participantes do

"Programa Médicos pelo Brasil - PMPB" disponibilizados pelo Ministério da Saúde

para atuar no âmbito do Município de Afonso Cláudio no valor de R$ 1.100,00 (um mil

e cem reais) .

Art. 3° - Os médicos bolsistas farão jus ao benefício, desde que efetivamente

cumpram seus deveres e compromissos assumidos junto ao Município e ao Ministério

da Saúde.

Praça da Independência, 341 , - CEP. 29600-0000-Afonso Cláudio- ES. - Tel. 27 3735.4000

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art. 4° - No caso de afastamento das atividades do Projeto Médicos pelo Brasil, por

qualquer motivação, o médico bolsista participante deverá comunicar à Secretaria

Municipal de Saúde, que suspenderá de imediato a concessão do benefício previsto

nesta Lei.

Art. 5° - O benefício instituído por esta Lei não se caracteriza como pagamento por

contraprestação de serviço prestado ao Município de Afonso Cláudio, sendo de

caráter indenizatório com dispensa da prestação de contas por parte do Médico

beneficiado e vigorando apenas e quanto durar a determinação do programa Médicos

pelo Brasil.

Art. 6° - As despesas com a instituição da Ajuda de Custo para os médicos bolsistas

participantes do "Programa Médicos pelo Brasil - PMPB" criado por esta Lei, correrão

à conta de dotações próprias consignadas no orçamento da Secretaria Municipal de

Saúde e suplementadas caso seja necessário.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros

retroativos a 2 de agosto de 2022.

Afonso Cláudio/ES, 21 de dezembro de 2022.

LUCIANO R

PREFEITO

Praça da Independência, 341 , - CEP. 29600-0000-Afonso Cláudio - ES. - Tel. 27 3735.4000

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO · ES
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 2480/2022.

INSTITUI AJUDA DE CUSTO PARA MÉDICO(S)

PARTICIPANTE(S) DO PROGRAMA MÉDICOS PELO BRASIL

(PMPB) NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE AFONSO CLÁUDIO

ES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando das

atribuições que lhes são conferidas por Lei , tendo aprovada a Lei Municipal nº 2480/2022, em 20

de DEZEMBRO de 2022, resolve encaminhá-la ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para

sanção e promulgação.

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

RESOLVE

Art. 1° - Fica instituída no âmbito do Município de Afonso Cláudio-ES, ajuda de Custo para os

médicos bolsistas participantes do "Programa Médicos pelo Brasil - PMPB" criado pela União, por

intermédio do Ministério da Saúde, através da portaria 3.353 de 02 de dezembro de 2021 com

alterações feitas pela Portaria 3.193 de 02 de agosto de 2022.

,
'

Art. 2° - Fica fixada a ajuda de custo a que se retem o intfso XV do art. 8° da Portaria 3.353 de 02

de dezembro de 2021 com alterações feitas pela Portaria 3. 193 de 02 de agosto de 2022. do

Ministério da Saúde, para os Médicos Bolsistas participantes do "Programa Médicos pelo Brasil -

PMPB" disponibilizados pelo Ministério da Saúde para atuar no âmbito do Município de Afonso

Cláudio no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) .

A rt. 3° - Os médicos bolsistas farão jus ao benefício, desde que efetivamente cumpram seus

deveres e compromissos assumidos junto ao Município e ao Ministério da Saúde.

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 - Bairro São Tarcisio - Afonso Cláudio/ES - Cep: 29.600-00
site www.cmac.es.gov.br - Telefax (27) 3735-1234 //e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

A T

CAMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO · ES
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

Art. 4° - No caso de afastamento das atividades do Projeto Médicos pelo Brasil , por qualquer

motivação, o médico bolsista participante deverá comunicar à Secretaria Municipal de Saúde, que

suspenderá de imediato a concessão do benefício previsto nesta Lei.

Art. 5° - O benefício institu ído por esta Lei não se caracteriza como pagamento por contraprestação

de serviço prestado ao Município de Afonso Cláudio, sendo de caráter indenizatório com dispensa

da prestação de contas por parte do Médico beneficiado e vigorando apenas e quanto durar a

determinação do programa Médicos pelo Brasil.

Art. 6° - As despesas com a instituição da Ajuda de Custo para os médicos bols istas participantes

do "Programa Médicos pelo Brasil - PMPB" criado por esta Lei, correrão à conta de dotações

próprias consignadas no orçamento da Secretaria Municipal de Saúde e suplementadas caso seja

necessário.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativos a 2

de agosto de 2022.

Plenário "Monsenhor Paulo de Tarso de Rautenstrauch".

Afonso Cláudio/ES, 20 de dezembro de 2022.

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 - Bairro São Tarcísio - Afonso Cláudio/ES - Cep: 29.600-000
site www.cmac.es.gov.br - Telefax (27) 3735-1234 //e-mail : cmac@cmac.es.gov.br

, ...

.J •'refeito r.tuniclpalfi Afc-aso CláudlQ, E**> da&,ít» Santr

Faz saber que.a~ MWclpal iaA:Olm~ 1PfOV
Qf·---·,....~

, .

' "